delegação referida número 1 do artigo 36.º

2- As informações a que se refere este artigo devem ser fornecidas gratuitamente e com urgência,
no prazo de cinco dias úteis, sob pena de contraordenação, punível com coima de 20.000$00
(vinte mil escudos) a 120.000$00 (cento e vinte mil escudos).

3- A verificação da incapacidade dos requerentes de reconhecimento do direito à PS é da
competência do Delegado de Saúde da sua área de residência, com base no relatório
circunstanciado do médico especialista.

4- [Revogado]

5- [Revogado]